

Byens byrødder om Rebild Kommunes budget for 2024

Navn: Anna Oosterhof
Parti: Venstre
Udvalg: Formand for Børne- og Familieudvalget
Gruppeformand for Venstre



Byrådet har netop vedtaget budgettet med 19 ud af 25 medlemmer, mens 6 stod udenfor – hvordan tror du, det vil påvirke stemningen og samarbejdet i byrådet i de kommende måneder og år?

I Venstre har vi gennem længere tid arbejdet for, at få flest mulige bag budgettet.

Allerede i foråret 2023 tog jeg initiativ til at invitere alle partier til en møderække for at tale om, hvad vi kunne gøre på skole- og dagtilbudsområdet. Dette forarbejde blev videreført til budgetforhandlingerne i august og september 2023. Formelt kunne vi lande en budgetaftale alene med de borgerlige partier C og V og gerne det Radikale Venstre. Vi var dog af den overbevisning, at der måtte være flere partier, der ønskede at tage et medansvar for kommunens drift og videreudvikling og heldigvis lykkedes det lige før målstregen, at få flere partier til at tage ansvar.

Jeg håber og tror på, det kommer til at gavne samarbejdet fremadrettet i en positiv retning.

Byrådet har valgt at hæve den kommunale skat med 0,5% - hvad mener du om det?

En skattestigning skal ses i lyset af, at vi ønsker at videreudvikle vores kommune i en retning, hvor vi både investerer i Skole- og Dagtilbudsområdet som helhed, vores landdistrikter og i anlæg.

Det vi får ind i den kommunale kasse skal ikke bruges på status quo – og derfor har vi øremærket de penge vi får ind:

En fjerdedel går til et kvalitetsløft generelt på skoleområdet. Halvdelen bruges på ”skal-opgaver”, herunder et par nye børnehaver i Støvring for at imødekomme det stærkt stigende børnetal.

Den sidste fjerdedel går til at styrke kultur- og fritidsområdet bredt i hele kommunen. F.eks. en bibeholdelse af de fire biblioteker og bogbussen.

Hvis du var med i forliget: Var der knaster, der kunne have fået dig til at stå udenfor budgetforliget?

Hvis du stod udenfor forliget: Hvilke knaster gjorde, at du stod udenfor?

I Venstre var vi alle sammen med i forliget. Jeg vil altid søge indflydelse og skabe resultater – Selvom det er svært i en situation, hvor der ingen penge er. Resultater skabes ikke ved at stå udenfor.

Hvor tilfreds er du i forhold til dine egne ønsker med det budget, der er vedtaget af flertalsgruppen i byrådet?

Jeg er tilfreds med, at der er flere der ønsker at tegne den fremtidige udvikling i Rebild Kommune i et godt samarbejde med os i Venstre.

Det er godt for kommunen som helhed, at vi i fællesskab tager beslutninger, er i arbejdstøjet og kommer videre i en verden i konstant forandring.

Hvilke tre ting er du allermest tilfreds med er kommet med på budgettet?

En politisk enighed på tværs af partier om at prioritere og udvikle skole- og dagtilbudsområdet. Hvor vi løfter helheden til et højere niveau for alle. Det der har fyldt allermest i de høringssvar vi har fået ind i forbindelse med budgettet for 2024 og frem er netop skole- og dagtilbudsområdet.

Hvilke tre ting ærgrer du dig over ikke kom med på budgettet?

1. MeNaTeket
2. Sikre skoleveje for de små
3. Penge til asfalt – flere veje er i dårlig stand

Er der noget i budgettet for 2024, der specielt tilgodeser de mindre bysamfunds beståen og eventuelle vækst?

Vi har afsat en fjerdedel af skatteprovenuet til udvikling i vores landdistrikter. Jeg er ikke bekymret for Øster Hornum og Guldbæk. Byerne ligger godt i forhold til Aalborg, Støvring, god infrastruktur og mange arbejdspladser.

Vi har i Venstre gennem årene sat flere lokalplaner i gang for at sikre en positiv tilflytning. Det gælder både Cirkelslaget og senest Simonis areal øst for byen mod Guldbæk. Jeg oplever Øster Hornum som en særdeles aktiv landsby med et godt fællesskab og et godt forningsliv.

Der er dannet lokalråd i blandt andet Øster Hornum. Hvordan er lokalrådenes og byrådets samarbejde forløbet?

Et fint samarbejde, havde et møde med lokalrådet i juni 2023 og har også haft dialog med dele af skolebestyrelsen og gruppen bag MeNaTeket. Børne- og Familieudvalget besøgte skolen i april 2023.

Birkehøj bliver nedlagt – hvordan stiller du dig i forhold til det påtænkte friplejehjem i Øster Hornum

I Venstre er vi positive over for friplejehjem, så vores ældre får et reelt frit valg. Samfundet er under konstant forandring og det kalder på moderne boliger og forhold.

Så et ja til et reelt frit valg, da det vil sikre flere og mere mangfoldige tilbud og det vil give den enkelte mulighed for at leve det liv man selv vælger.

Som alle beslutninger i et byråd, kræver det dog, at flest mulige er enige om en tilpasning af de kommunale tilbud, da vi som byrådspolitikere har et ansvar for helheden - totaløkonomien på ældreområdet. Vi vil i Venstre arbejde for, om vi kan finde en fælles vej frem i forhold til at realisere de spændende tanker om et friplejehjem i Øster Hornum.

Jeg ved, at Venstres borgmester har et møde i kalenderen i november 2023 med bestyrelsen bag initiativet.

Øster Hornum Skole er kommet i netværk med Suldrup og Bavnebakkeskolen, men har Karensmindeskolen som overbygningsskole. Hvordan hænger det sammen – det er først og fremmest klassedannelsen i overbygningen samarbejdet handler om? Hvad skal man samarbejde med Bavnebakkeskolen om, når det ikke drejer sig om klassedannelsen?

Netværksledelse betyder, at skolerne i de tre distrikter vil samarbejde tættere for at lære af hinanden. Skolerne vil stadig fungere selvstændigt med egen bestyrelse og egen skoledistrikt.

”Øster Hornum Børneunivers”, der er sammenkobling af skole, SFO, børnehave og vuggestue, ophører og opdeles ledelsesmæssigt i skole og børnehave. Hvad er begrundelsen?

Det betyder, at man i Øster Hornum (og Terndrup) går fra at have fælles ledelse og samdrift mellem skole og dagtilbud, til at have en selvstændig skole og et selvstændigt dagtilbud med hver sin økonomi og hver sin bestyrelse. Samarbejdet i det daglige mellem skole og dagtilbud kan fortsætte som hidtil. Forskellen i forhold til den nuværende situation er, at børnehaven, vuggestuen og dagplejen ledelsesmæssigt vil referere til distrikt Støvring N.

Begrundelsen er en omorganisering og ensretning af skole- og dagtilbudsområdet samlet set i hele kommunen, hvor skolerne fremadrettet vil samarbejde mere på tværs af geografien. Det samme gælder for dagtilbudsområdet (børnehaver, vuggestuer og dagplejen).

Hvor lille skal børnetallet være i en skole, før du mener den er pædagogisk og økonomisk uforsvarlig at videreføre?

Vi har i budgettet sat en minimumsgrænse for 75 elever. Det giver ro til skolen i Øster Hornum mange år fremadrettet.

Ser du en risiko for at Øster Hornum Børneunivers kan være truet af lukning i ”næste omgang”?

Nej.

Når skolens størrelse nærmer sig 100 elever (eller derunder) igangsættes der en dialog mellem skolebestyrelsen og Børne- og familieudvalget om skolens videreudvikling.

Hvis der i to skoleår i træk kun er 75 elever, starter der en proces med henblik på lukning. I Øster Hornum Børneunivers er der 135 elever i skoleåret 2022-2023.

Bevillingen til MeNaTeket i Øster Hornum er fjernet.

1) Er det en normal procedure i kommunalpolitisk henseende?

2) Er det fair?

3) Hvordan synes du de frivillige skal agere nu?

I foråret 2023 blev der indført et anlægsstop i Rebild Kommune. Dette betød konkret, at samtlige bevillinger til de projekter, som der ellers var bevilget penge til, blev sat i bero.

I juni 2023 landede regeringen en meget stram økonomiaftale med landets kommuner, hvor der stort set ingen penge var afsat til anlæg (anlægsrammen) og service (servicerammen).

Dette gjorde, at den kommunale medfinansiering til MeNaTeket, Stubhuset, hallen i Blenstrup og mange andre gode frivillige initiativer rundt omkring i hele kommunen desværre blev fjernet fra budgettet.

Vores håb er, at vi på den længere bane igen får plads til lokale anlægskroner på budgettet. Jeg håber, at de frivillige bliver ved med at afsøge alternative muligheder for at realisere dele af det tænkte projekt – måske i en tilpasset form der passer til den nye realitet. Jeg ved der er konkrete tanker om et samarbejde med ”Udvikling Hærvejen”.

I budgettet har vi afsat en fjerdedel af skatteprovenuet til landdistrikterne. Konkret laver vi en udviklingspulje til lokale initiativer, hvor der kan søges om støtte til projekter.

Cykelstien mellem Gl. Viborgvej og Sørup er i en elendig forfatning – sidste år var der bred tilslutning til at den skulle repareres, men intet er sket - hvad kan/vil du gøre for at få den i det mindste nødtørftigt repareret?

Jeg vil rykke Teknik- og Miljøforvaltningen for status på de evt. små reparationer.

Hvilke initiativer kan Rebild Kommune tage for at fremme ”den grønne omstilling” – såvel af hensyn til økonomi som til forsyningsikkerhed?

Rebild Kommune har udarbejdet en klimaplan ”Vores Klimaplan”. Planen blev vedtaget politisk i maj 2023 og den kommende tid vil blive brugt på, at realisere de målsætninger der er beskrevet i planen: <https://klimarebild.dk/vores-klimaplan>
Ét af målene er en 60% reduktion af drivhusgasser i 2030.

Er der noget i budgettet, der specielt tilgodeser Øster Hornum?

Budgettet for 2024 er et historisk sparebudget- grundet de likviditetsudfordringer der var og fortsat er. Jeg er tilfreds med, at vi undgik en skolelukning i vores del af kommunen og tilskriver dette mit og Venstres fokus på, at kæmpe for skolen, børnehaven m.m. i en by der som én af de få landsbyer i Rebild Kommune faktisk oplever vækst og fremgang.

Er der byrådspolitiske forhold, du gerne selv vil sige din ærlige mening om?

Jeg ser optimistisk på fremtiden og til trods for et særdeles udfordrende budget for 2024 og frem er der en lys fremtid for Rebild Kommune. Ikke mindst vores lokalområde Øster Hornum – Guldbæk, hvor jeg altid oplever en positiv tilgang til tingene, en vilje til dialog og et godt samarbejde. Tak for det.